Quodsi tamen cum s. Thoma (6), et multis aliis daremus, *Iuditham* fuisse mentitam, liber tamen *Iudith* manet canonicus; sicut talis manet liber Genesis (cap. 18, v. 15), ubi *Sara* mentitur, dicens se non risisse; quia hic liber tantum refert, non approbat mendacium, etsi Sa-

(4) Iudith c. 13, v. 20.

(5) Iudith c. 11, v. 4, 5, 8, 12, 15, et 15. (6) II, 2, q. 110, art. 5 ad 3.

ram tanquam mulierem virtute praeditam laudet; nimirum cum sanctitate essentiali potest consistere levis noxa.

Nihilominus longe verisimilius est, *Iuditham* mentiendo ne quidem venialiter peccasse formaliter seu scinter; sed ex ignorantia invincibili putasse, mendacium pro tuenda patria, et conservanda religione esse licitum: imo obsequium se prae stare Deo opusque bonum se operari in his circumstantiis mentiendo creditit. Neque enim credibile est, quod mulier tam sancta, ieuniis et orationibus adeo dedita scienter voluerit Deum suum, pro cuius conservanda religione vitam suam manifesto periculo exponebat, mentiendo offendere; praesertim cum aliunde sciamus, quod graves philosophi, imo aliqui ss. patres olim iudicaverint mendacium quandoque esse licitum. Sic *Plato* (1) asserit, quod « oporteat aliquando mentiri vel pro patria et civibus, vel contra hostes. » *Clemens Alex.* (2) ait: « Homo, cui necessitas mendacii incumbit, sic eo utatur quemadmodum medicamento. » *Cassianus* (3) inquit, « omnes propemodum patriarchas, sanctosque innumerabiles, alios pro vita tutamine, alios pro desiderio benedictionis, alios pro misericordia, alios pro zelo Dei... patrocinium assumpsisse mendacii ». S. *Chrysostomus* (4) concludit his verbis: « fraudem non fraudem nominandam, sed potius quandam sapientiam, ac artem, quassis e mediis rerum desperatum angustiis evadere. Saepenumero profuit decepisse. Per artem saluti multorum, in periculis subvenit est. » Ergo olim sapientissimi

(1) In 3 de republica.

(2) Lib. 6 de Stromat.

(3) Collat. 17, c. 28.

(4) L. 4 de sacerdot.

et sanctissimi putarunt, fraudem et mendacium quandoque esse licitum. Quamvis igitur defacto post s. *Augustinum* certissimum nobis sit, mendacium pro omni casu peccatum esse: apud veteres tamen, et maxime in veteri Testamento temporibus *Iudithae* non erat hoc ita perspectum. Imo etiamnum aevo d. *Augustini*, ut hic ipse s. doctor (5) fatetur, erat magna quaestio, latibrosa tractatio, disputatio inter doctos alternans, an non aliquando licet mentiri.

62. QUAERES XVIII. *An Iudith non peccarit dum Holofernem vino et libidine ebrium in somno obtruncavit* (*Iudith cap. 13*), certo praevidentis eius aeternam damnationem? ¶ *Iuditham* per hoc non peccasse. Nam peccatores istiusmodi omnes possunt omni momento iustissime a Deo semper iniquis addici suppliciis. Horum enim isti rei sunt: et ille summus omnium iudex et dominus. Porro, cum iustum bellum, divinisque legibus consentaneum est, licet hostem, ubi et quando sese offerat occasio, necare, tumque quisquis necat, divinae iustitiae minister est; quemadmodum ex disputationibus de bello apud d. *Thomam* (6) et *Bellarminum* (7) perspicuum est. Unde *Augustinus* (8) recte ait: *Nequaquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est, NON OCCIDES, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicae potestatis secundum eius leges, hoc est, iustissimae rationis imperium, sceleratos morte punierunt.*

AT INQUIES: Saltem *Iudith* non potuit sine peccato querere mortem *Holofernus* somno, et ebrietate

(5) L. de mendacio, c. 4.

(6) 2 2, q. 40.

(7) Lib. 3 de laicis, c. 44.

(8) L. 4 de civit. c. 21.

gravati. Sic enim quaesivit mortem peccatoris in peccato, eiusque certam damnationem. ¶ *Iudith* quae sivit quidem mortem *Holofernus*, sed non petiit, nec quae sivit, ut moreretur in peccato, aeternumque damnaretur. Hoc enim duntaxat permisit, et quidem iusta de causa: quod ita declaro. *Iuditha* recte intendit defensionem patriae verae que religionis; medium ad hunc finem erat occisio *Holofernus*, utpote qui causa fuisse ruinae patriae veraeque religionis, si *Bethuliam* expugnasset. Hoc medium *Iuditha* adhibuit, non considerato, aut certe non intento *Holofernus* peccato, vel eiusdem damnatione. Sic *David* recte percussit *Goliathum*, etsi hunc infidelem (1) damnandum praeviderit. Nimirum quod hostis vel infidelitate, vel ebrietate, vel alio ullo peccato astrictus moriatur, sique in aeterna gehennae tormenta miser abeat, hoc ad ipsius, non ad eius, qui, dum illum interficit, iure suo utitur, culpam pertinet. Quem aliqui turcam aut infidelem in aie ferire, quem impium, impenitentem et praefractum latronem extremo afficeret suppicio liceret? Quin vero ex repentinis huiuscemodi funeribus intelligi datur, quanto studio ab omni semper scelere abstinentum, quantaque cura providendum sit, ne vino madidos, libidine flagrantes, crimen alio quounque contaminatos, repentinus quispiam casus occupet. Hoc enim est, quod (2) tam serio monuit Dominus: *Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam.* At *Holofernes* non vigilavit. In crapula et ebrietate obdormiens stertuit. Supervenit ultimae horae laqueus, eum-

(1) I. Reg. c. 17, v. 45.

(2) Matth. c. 23, v. 13.

(3) Aeneidos 4.

(4) Commentar. in lib. *Iudith* c. 43.

que constrictum in gehennae chaos praecepit egit. Cuius culpa?

63. QUAERES XIX. *Quo sensu (Iudith 13, v. 15) de civibus Bethuliae, redeuntem a castris Iuditham cum gaudio excipientibus dicatur:* ET CONCURRERUNT AD EAM OMNES A MINIMO USQUE AD MAXIMUM: QUONIAM SPERABANT EAM IAM NON ESSE VENTURAM. *Hoccine sperarint miseri obsessi? Timuerint potius?* ¶ *Sperabant* hic idem est actimebant. Sperare enim pro timere usurpavit *Virgilius* (3) canens: *Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.* Item *Herodianus*, *Sophocles*, *Thucydides* aliique, teste *Serario* (4). Eadem cataresis etiam invenitur in aliis Scripturae locis. Sic (5) legimus: *Male iurantes noci se non sperant, h. e. non timent, se damno affectum iri.* Et apud *Matthaeum* (6) Christus ait: *Veniet dominus servi illius in die, qua non sperat, h. e. qua non putat, non timet adventum domini.*